

2016

ECONOMICS

[**Honours**]

PAPER – VII

Full Marks : 90

Time : 4 hours

*The figures in the right hand margin indicate marks
Candidates are required to give their answers in their
own words as far as practicable*

Illustrate the answers wherever necessary

GROUP – A

Answer any **three** questions : 10 × 3

1. Critically evaluate the features and implications of New Trade Policy implemented by the Government of India since 1991. 10

2. Briefly discuss the importance of small-scale and cottage industries in Indian economy. Discuss the government policies designed to promote these industries in the post-liberalization period. 6 + 4
3. Outline the recent changes in the policy of RBI for ensuring credit supply to the priority sector in the era of financial liberalization. 10
4. Critically analyse the Report of the Thirteenth Finance Commission (2010-15) in the context of centre-state financial relations. 10
5. Discuss the National Income estimates of India, in the post-independence period. Mention the limitations of these estimates. 7 + 3
6. Analyse the new thrust areas in Indian Agriculture which is necessary for rapid agricultural growth. 10

GROUP – B

Answer any **eight** questions : 5 × 8

7. Briefly discuss about the types and nature of unemployment in India.

8. Briefly state the major shortcomings of Government policies for human capital formation in India.
9. Critically examine the role of Public Distribution System in tackling the food security problem in India in recent years.
10. Discuss the features of decentralised planning in rural India.
11. What are the causes behind balance of payment (BOP) deficit in India ?
12. What are the implications of the expansion of the service sector during the recent years ?
13. Give a brief account of NABARD and its role in rural credit.
14. Examine the changing pattern of industrial development of India.
15. Discuss various measures undertaken to unearth black money in India.

16. Discuss the major features of Indian tax structure.
17. What is VAT ? Why is VAT adopted in India ?
18. Analyse the role of co-operative marketing in the Indian agricultural sector.
19. What measures have been taken by the Government of India to tackle the unemployment problem ?
20. Do you support privatisation of the public sector in India ? Justify your answer.
21. Discuss the environmental policies adopted by the Government of India to protect the environment.
22. Discuss the effect of TRIPs on pharmaceutical sector of India.

GROUP – C

Answer any five questions : 4 × 5

23. State two reasons behind higher productivity of small farms in India.

24. Briefly discuss the paradox of foodgrain surpluses in India in the recent years.
25. Write about the government initiatives to enhance foreign investment in India after liberalisation.
26. Briefly discuss the change in structural composition of industries in India since independence.
27. Discuss the role of population growth on economic development of a country, like India.
28. Discuss briefly the procedures of settlement of industrial disputes.
29. What are the advantages of co-operative farming in India ?
30. Mention the main objectives of Five Year Plans in India.
31. Discuss the major goals set by the 11th Five Year Plan for improvement of health and family welfare in India.

32. What measures are being taken for controlling inflation in India in recent times ?

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

বিভাগ—ক

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০ × ৬

- ১। ১৯৯১ সাল থেকে ভারত সরকার দ্বারা গৃহীত নতুন বাণিজ্য নীতির বৈশিষ্ট্য ও প্রভাবগুলি মূল্যায়ন কর। ১০
- ২। ভারতের অর্থনীতিতে ক্ষুদ্র ও কুটীর শিল্পের গুরুত্ব আলোচনা কর। এই শিল্পগুলি প্রসারে ভারত সরকার দ্বারা গৃহীত নীতিগুলির আলোচনা কর। ৬ + ৪
- ৩। আর্থিক উদারনীতির পর্বে অগ্রাধিকার ক্ষেত্রে ঋণ সরবরাহ সুনিশ্চিত করার জন্য রিজার্ভ ব্যাঙ্কের অনুসৃত নীতির পরিবর্তনগুলির সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও। ১০
- ৪। কেন্দ্র-রাজ্য আর্থিক সম্পর্কের প্রেক্ষাপটে ত্রয়োদশ অর্থ কমিশনের (২০১০-১৫) সুপারিশসমূহ বিচার কর। ১০

- ৫। স্বাধীনতার পরবর্তী সময়ে ভারতের জাতীয় আয়ের পরিমাপগুলি সম্পর্কে আলোচনা কর। এই পরিমাপের সীমাবদ্ধতাগুলি উল্লেখ কর। ৭ + ৩
- ৬। ভারতীয় কৃষির ক্ষেত্রে উৎপাদনের বৃদ্ধির জন্য প্রয়োজন এমন নতুন গুরুত্বপূর্ণ বিষয়গুলি আলোচনা কর। ১০

বিভাগ—খ

যে কোন আটটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫ × ৮

- ৭। ভারতে বেকারত্বের বিভিন্ন ধরণ ও প্রকৃতি সম্পর্কে লেখ।
- ৮। ভারতে মানব সম্পদ গঠনের জন্য গৃহীত সরকারি নীতিগুলির সীমাবদ্ধতা আলোচনা কর।
- ৯। সাম্প্রতিক ভারতে খাদ্য সমস্যা সমাধানে গণবণ্টন বন্টন ব্যবস্থার মূল্যায়ন কর।
- ১০। গ্রামীণ ভারতে বিকেন্দ্রীকৃত পরিকল্পনার বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর।
- ১১। ভারতে লেনদেন উদ্ভবের হিসাবে ঘাটতির কারণগুলি কি ?
- ১২। বর্তমান সময়ে পরিসেবা ক্ষেত্রের যে সম্প্রসারণ হয়েছে, তার তাৎপর্য কী ?

- ১৩। NABARD সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও এবং গ্রামীণ ঋণ প্রদানে এর ভূমিকা আলোচনা কর ।
- ১৪। ভারতে শিল্পায়নের পরিবর্তনশীল প্রকৃতি নিরীক্ষা কর ।
- ১৫। ভারতে কালো টাকা উদ্ধারে বিভিন্ন সরকারি পদক্ষেপগুলি সম্পর্কে আলোচনা কর ।
- ১৬। ভারতীয় কর কাঠামোর মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর ।
- ১৭। VAT কি ? ভারতে VAT কেন প্রবর্তন করা হয়েছিল ?
- ১৮। ভারতীয় কৃষিক্ষেত্রে সমবায় বাজারের ভূমিকা আলোচনা কর ।
- ১৯। ভারতবর্ষে বেকার সমস্যা দূরীকরণে ভারত সরকার কি কি ব্যবস্থা গ্রহণ করেছেন ?
- ২০। ভারতে সরকারীক্ষেত্রের বেসরকারীকরণ কি তুমি সমর্থন কর ? উত্তরের পক্ষে যুক্তি দাও ।
- ২১। পরিবেশ রক্ষা করার জন্য ভারত সরকারের অনুসৃত নীতিগুলির উল্লেখ কর ।
- ২২। ভারতের ফার্মাসিউটিকাল সেক্টরে TRIPs য়ের ভূমিকা আলোচনা কর ।

বিভাগ—গ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪ × ৫

- ২৩। ভারতে ছোট জ্বোতের উচ্চ উৎপাদনশীলতার দুটি কারণ লেখ ।
- ২৪। ভারতে সাম্প্রতিক কালে খাদ্যশস্যের উৎপাদনের আপাত বৈপরীত্য নিয়ে সংক্ষেপে আলোচনা কর ।
- ২৫। উদারীকরণের যুগে বৈদেশিক বিনিয়োগ বাড়ানোর জন্য ভারত সরকার কি কি নীতি গ্রহণ করেছে ?
- ২৬। স্বাধীনোত্তর ভারতে শিল্পোৎপাদনে কাঠামো বা ক্ষেত্রগত যে পরিবর্তন এসেছে তা সংক্ষেপে আলোচনা কর ।
- ২৭। ভারতের মত দেশে অর্থনৈতিক উন্নয়নের ক্ষেত্রে জনসংখ্যা বৃদ্ধির ভূমিকা আলোচনা কর ।
- ২৮। ভারতে শিল্পবিরোধ যীমাংসার বর্তমান ব্যবস্থাদি সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর ।
- ২৯। ভারতের সমবায় ঋমারের সুবিধাগুলি কি কি ?
- ৩০। ভারতে পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনাগুলির মুখ্য উদ্দেশ্যাগুলি উল্লেখ কর ।

৩১। একাদশতম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণের জন্য প্রধান যে লক্ষ্যগুলি স্থির করা হয়েছে তা আলোচনা কর ।

৩২। সাম্প্রতিককালে ভারতে মুদ্রাস্ফীতি নিয়ন্ত্রণের জন্য যে ব্যবস্থাগুলি নেওয়া হয়েছে তার বর্ণনা দাও ।
